E L

Lacerta, Bartapalia, Theodoricus, Ioānes de Vigo, Marianus Barolitanus. Practici, Geraldus, Bertruciūs, Valeſcus, Marcus Gatinaria, Michael Sauanarola, Io. Matthæi, Sillanus, Io. de Torna mira, Gordoniūs, Io. Anglicus, Serapion, Auenzoar, Antonius Guanerius, Arnoldus de Villa noua, Arculanus Veroñ. Guilielmus Placentinus de Saliceto, Alexander iatros, Io. de Tusignano, Razes.

λατομέλι κατὰ ταλμυρᾶς τῆς συγίαστης τινος σελέχουσ, *ἔλαιον μέλιτθος ταχύτερον* ἐσὶ, γλυκὺ τὸ γεύσι, id est, Elæomel in Palmyris Syriæ, ex arboris trunko quodā melle crassius oleum sponte manat, sapore dulci. Dioscor. lib. 1. Plin. lib. 23. cap. 4. in maritimis Syriæ nasci proditū, cū tamen Palmyra longe ab mari absit: atq; forte nō maritimis, sed Palmyris legendū: nisi quis locum, unde id excerpit, nō Palmyris, sed Almyris legisse Plinium existimet, quod in tanto uiro nullo modo dubitari debet. Sit hoc idem quod aeromeli, quasi mel cœlestis, quod sacræ literæ Manna uocent, ut cum Hermolao Barbaro non plane contendim, ita non omnino detrecto ut credam: sed tamen ut intelligatur aliquod discrimen esse inter id quod mandi potuerit, & id quod medicinæ tantum nascitur: quanquam audacter reluctatur Marcelius Vergilius. Cuius uerba hæc sunt. Nō probamus, quod aliqui suspicari se dicunt, esse Eleomel hoc, quod antiqui Græci aeromeli uocauerūt, id scilicet, quod ab Hebræorum sacris literis accæptum, ueteres Man, nunc uero passim Manna medici & officinæ appellant; quod ex huius scriptoris historia, & medicina non facile coniicitur. Siquidem ab oleo, statim de eo agitur, & quasi congenere oleo, subiicitur: in censu mellis alioqui cōstituendū, si mellis magis est quā olei, naturā referret. Quemadmodum de melle, siue sale Indo hoc idem postea agit: cui mos fuit, cognata congenibus suis semper coniungere. Nec dixisset hic de trunko arboris manare, &c. cum aerium illud mel non ex trunko manet, sed in arborum folijs inueniatur. Habet enim præpositio illa, ex, intrinsecum generatiois principium: mellis autem aduenticia generatio & concretio est. Sunt præterea in medicina, quæ aerei mellis euentibus

E L

parum conueniant. Nec nobis compertū est, quod antiquiorib. quibusdam aereum mel fuit, quod nostra ætas manna appellat esse, sed Melligenem (sic enim nunc uoco) sub lucanis temporibus in arborum folijs concretum roscidum, sapore mellis humorē: quem deinde legentes apes, mel in aluearibus suis coaceruant. Nec tamen negamus, quod nunc manna uocant, ex eadem, aut simili substantia esse; uerum nihil, ut nobis uidetur, ad eleomel hoc aerium omne id mel facit, quod incensum & nomen mellis sola saporis dulcedine adscitum est: cum tamen præcipua olei uis in eo intelligatur. Credimusque nos, ideo hoc plærosq; opinatos esse, quod Plinius aero illo melle, ueluti sudore aut saliuia cœli, dicat his qui noctu sub diu suere, unctas uestes, & concretum capillum sentire. Atq; haec tenus quidem Vergilius. Quando igitur in mannam incidimus, & locus & res ipsa poscunt, ut aliorū quoq; eruditorum virorum placita in medium proferamus: ut, q; uehementer errent in hoc officinæ, tandem conspicuum fiat, quid uere manna sit, uel oleomel. In primis uero Nicolai Leoniceni sententiam producemus, cuius hæc sunt in epistola de Medicorum erroribus uerba. De Manna, de qua etiā quæris quid sit apud Dioscoridem, si Simonis Genuensis probarem sententiam, qui in Litera M, capite de melle ait, antiquos Græcorū nō habuisse Zucchari noticiam, quoniam utimur in uarijs compositionibus, dicere quid ille loco allegato in suis uerbis insinuat, Mannam apud Dioscoridem esse, saccharū ab eodem Dioscoride in capite de melle nominatū. Verum ego aliter sentio saccharū apud ipsum, sicut etiā apud Galenū, esse id quod nos uulgo Zuccharū nō iam: & Græcos ueteres de saccharo siue Zuccharo quidem specialiter quandā speciem mellis esse dixerunt: de Manna autem generatim tantummodo, non autē speciatim fuisse locutos. Licet Mesue falso Galenum tribus in locis alleget de Manna loquentem: scilicet capite de Manna, et capite de scāmonia, & capite de confectione Mannæ ex inuentione Galeni. Manna enim apud Græcos autores non est medicina molliens uentrem, sed potius astrinxens: & frequentius Manna thuris, quæ

E L

Manna simpliciter nuncupatur. Nam, ut inquit Galenus, libro. 13. artis curatiuæ, Ea quæ Manna uocatur, est concussio thuris, quæ paruam quandam uim astringendi participat, atq; ob id ad quædam melior est ipso thure. Hoc enim uim solam suppurrandi habet, & quod minime stipticum existit, maximeq; illud quod pinguius est, & colore albius: quemadmodum quod hoc flauius est magis exiccatus. Illi aut quæ Manna uocatur, parū quiddam ex cortice thuris admixtum est, a quo uim stipticā habet. In eandem sententiam scribit Plinius libro. 12. de naturali historia, capite. 15. de thuris natura, & generibus eius inscripto. Hæc enim sunt eius uerba. Micas eonfusu elisas Mannam uocamus. Quanquam uitio codicis, nō Mannam, sed Mammam legatur: ut iam obiter sit tuæ tertie questio ni satisfactum, quid sit Manna thuris apud Dioscoridem. Supra autem dixi autores Græcos de Manna cassiæ fistule copari medicina, & si non speciatim, saltiem generatim scribere: quoniam potest hæc Manna uentrem soluens ad caput de melle apud eosdem Græcos autores referri, sicuti etiam saccharum, quod species mellis, tum a Dioscoride, tum etiam a Galeno ponitur, hæc enim sunt Dioscoridis de saccharo uerba. Vocatur autem quoddam etiam Saccharum, species mellis existens, quod in India concrevit, & in Arabia felici inuenitur in calamis, simile secundum substantiam sali, & subdentibus instar salis cōfringitur. Licet Simon Genuensis, ut supra notauimus, Saccharū hoc de quo Dioscorides, nō Zuccharū nobis dictum, sed quandam Mannæ speciem esse putauerit: ut hac una tantum ratione Mesues possit excusari, Galenum allegans de Manna scribentem, si per Mannam saccharum intelligit, quod Dioscorides atque Galenus speciem mellis arbitrantur. Manna enim, de quo Arabes autores specialius loquuntur, parum differre a Zuccharo & melle, patet autoritate tum Serapionis, tum etiam Auicennæ: quorum alter terentiabim, quæ est species Mannæ, mel roris appellat. Alter uero saccharū haoscer Mannæ speciē esse dicit. Necq; obstat, quod mel fere ubiq; nascatur, et sit apū opus, Manna aut paucis in locis, & sit naturæ tantū munus.

E L

Quoniam si hæc ratio ualeat ad probandum Mannam, nō debere ad caput de melle reduci, etiā de Saccharo probaret, quod tempore Dioscoridis, sicut ex uerbis huius autoris supra notatis apparet, in India tantum, & felici Arabia inueniebatur in calamis, & tamē inter species mellis nō solū a Diſcoride, sed etiam a Galeno cōnumeratur. Qui duo autores eodem capite de utroq; scripserunt. Quanquā Auicenna uidetur salem Indum, de quo Diſcorides, non solum a melle, sed etiam a Zuccharo distinxisse. Siquidē quarto Canone & Zuccharum Taberzet, & salem pariter Indum inter remedia nominat, quæ ad linguae faciunt asperitatem: sed Zuccharū Taberzet cum hæc asperitas ex uiscositate prouenit; salem autē Indum, cū ex siccitate. Adeo, ut appareat Auicennam salem Indum aliud esse a Zuccharo Taberzet existimare. Per salem tamen Indum, & Auicennę expositores, sicuti Gentilis, & Herculanius, Zuccharum Candī intelligunt. Verū hæc expositio uerbis Auicennę repugnat quanto Canonis, capite, de asperitate linguae febricitantium, inquietis, salem qui alportatur ex India, esse in colore salis, & dulcedine mellis. Intelligit autem Auicenna sicuti & Paulus, a quo Auicenna hoc remediuū ijsdem fere uerbis accepit, de sale albo, qui pro cōdimento cibis admiscetur. Zuccharum autē Candī nominatū, non esse colore album omnino, sed potius subluteū. Illud præterea queri ab Auicenna & eius expositoribus possit, cur Zuccharū Taberzet ad asperitatē, quæ ex uiscositate prouenit, habeat efficaciā. Zuccharū autē Candī ad alterā quæ sit ex siccitate, cū Zuccharū Taberzet, eodem Auicenna autore. 20. Can. uim habeat leniendi, quod de Zuccharo Candī nulla cōstat autoritate, aut ratione: nisi per Zuccharū Candī rubrū intelligamus. qm̄ secundū Auicennā suūmenum et rubrum, uehemētioris sunt lenificationis. Verum Zuccharū Candī a Zuccharo rubro etiā apud Medicos iuniores distinguitur. Forte autem hic error expositorū, salem Indum Zuccharū Candī interpretantum, nō magni est ad uitā momenti; quando & Zuccharū Candī res factitia sit, cuius materia est Zuccharum album. Illud potius est inuestigatione dignum, nunquid

E L

Zuccharum Candī debeat febricitatibus ad sitim sedandam exhiberi, in ore retinendum, ut pleriq; Medici nostro tempore faciunt, & Montagnana in quodam Cōsilio innuit faciendum; qui ait, Zuccharū Candī a uiris illustribus salem Constantinopolitanum nominari, & colligendum esse aīc prima quarti, de Cura sitis in febrīb. Quod tamen nulla species Zucchari cōperat ad sitim extinguidam, nisi forte Zuccharū haoscer, quod est quedam species Manne, patet auctoritate Auicennę, qui secundo Ca none scribit hæc uerba de Zuccharo haoscer. Et nō facit sitim, sicut reliquę species Zucchari: qm̄ eius dulcedo est parua, & est bonum stomacho, & epati. Ex quibus uerbis duo colligere possumus, Zuccharū haoscer, quod est Manna, cadens super alusar, & est sicuti frusta salis, tum Zuccharum, tū etiā Manna nominari, & reliquas species Zucchari facere sua nimia dulcedine sitim, excepta illa quæ Zuccharū haoscer nuncupatur. Quare cum Zuccharum Candī sit modus Zucchari diuersus a Zuccharo haoscer, non uidetur ullam ad sitim extinguidam habere efficaciam. Et si uerum fateri uelimus, male Auicenna a Montagnana allegatur, prima quarti, capite, de Cura sitis in febrīb. In eo em̄ capite nullæ uerba sunt, ex quibus aliquid de Zuccharo Candī possimus colligere, quod sit inter alia remedia ad sitis extinctionē pertinen-
tia ab Auicenna nominatū. Hec Leonicen. Nec diuersa Leonardus Fuchsius Medicus articulis suis de Medicorū erroribus, quæ licet ad uerbū fere transcriperit ex Leoniceno, & Manardo, tñ nō grauabimur adscribere. Errant tota uia Medici, qui Arabum, ac recentiorū Mannam a Græcorum nō secernunt: cū illi soluendi, huic uero adstringendī uis insit. Mannā Arabum atq; recentiorum, qua nūc passim ad molliendam aluum nobilium utūtur, esse diuersam a Græcorū, ex eo primū liquet: q; eam, teste Auerroe Cordubēse, post Galeni tempora in usum Medicorum uenisse cōstet. Insuper, quod etiam diuersa sit eius a Manna Græcorum operatio. Arabum enim Manna medicina est, aluum molliens, Græcorum uero potius adstringens. Arabum uero Mannam mollire aluum, diutina iam experientia cōprobatum est,

E L

ob id prolixiori demonstratione nō opus habet. Mannam autem Græcorū adstringendū esse præditam, testatur in primis Dioscorides lib.1. cap.50. de Manna ita tradens. *μέρνα δὲ λιβάνου σόκιμθ ἐσιψ ἡ λευκὴ οὐ καθαρὰ ἐν χονδρῷ. σκυράμιν δὲ ἔχει τὴν οὐ ὁ λιβάνωτός.* Id est: Manna thuris probatur, quæ candida & pura, uelutq; thus grumosa est, thuri autē eandem uim habet. Thus uero habere uim adstringendi, & cruenta uulnera glutinandi, satis ex capite. 78. libri primi Dioscoridis liquet. Item Mannam adstringere multo clarius indicat Galen. lib.5. Thera. metho. cap.4. in hunc modum scribens. Est autem Manna medicamentum, quod magis quā thus adstringit. Idem quoq; docet libro Thera. metho.13. capite secundo, dicens. Manna est purgamentum thuris, leui adstricione prædicta, atq; hoc etiam nomine thure ipso ad nonnulla utilior. Thus enim puris tantum mouendi facultatem obtinet, utpote nullam adstringendi uim habens: Mannæ uero, etiam cortici thuris paululum est admixtum, unde scilicet adstringendi uim habet. Ex quibus iam satis cōstat, Mesue tribus locis falso Galenum citat̄. Primo, de simplicib. medicamentis, cap. de Manna, ubi Galenum Mannam cum Scammonia permiscuisse scribit. Secundo, eodem libro capite de Scammonia, ubi iterum impudenter Galenum Scammoniam cū sex-tuplo Mannæ miscuisse affirmat. Tertio, in Antidotario suo, ubi de medicinis solutiis agit, confectionem quādam de Manna ex Galeni inuentione describens. Certum enim admodum est, Mannā hanc, de qua scribit Mesue, Galeni temporibus in usu Medicorū, ut diximus, non fuisse: proinde nec de ea quicq; scribere potuit, inconnita enim prorsus erat. Vel si ullus eius apud Galenum, antiquosq; usus, aut mentio fuit, certe non sub ea uoce fuit, sed potius sub uoce Mellis aerei. Quamuis, ut errore decimoquinto clarissime ostēdemus, hoc mel aereum alio nomine Saccharum dictum fuisse. Præterea ex predictis facile iudicabunt studiosi, quantum Petrus Crinitus lib.25. de honesta disciplina, cap.7. cæcutiuerit. Is em̄, & si alias oculatissimus sit, tamen Mannam Græcorum eandē esse cum Arabū, astruere nihil ueritus est. Idq;

E L

talibus argumentis ostendere conatus est, quæ magis, si ad iudicium exigas, diuersum probabunt. Proinde caueant Medicē professionis studiosi, nominis Mannæ similitudine decepti, eandem apud Græcos & Arabes, recentioresq; esse existiment, animaduertantq; antiquis in thure semper, in aero autem melle nunquam usum eius uocis fuisse. Ioannes Manardus etiam integra Epistola dignatus est tractare hanc quæstionem, cuius est hęc Epistola, Epist. libro primo. Cum heri uesperi post ægrotorum uisitationes ad Seplasiorium quendam de more diuertissim, accedit repente Florianus meus, & bonarum literarum, et doctorum hominū studiosissimus, manu gerens forma Enchiridij libellum. Ego sitor alioqui rerum nouarum, percunctor quid rei, undeq; acceperit. Ait, Dialogum esse de sculptura, & emisse ex quodam Bibliopola (tabernacq; indicat) qui illum simul cū nonnullis libris Florentiæ formis excussis uenales haberet, inter quos recentet Criniti nescio quid. Audito Criniti mei nomine, statim aduolo, magnaq; cum uoluptate librum tuum de honesta disciplina reuoluo, capita percurro, uniuersa deuropotius quam lego. Deus bone, quæ copia, quæ uarietas, quam multiplex lectio, quæ obseruationes, quā pura, castaq; narratio. Agnosco in his Criniti uiuax illud ingenium, profundam memoriam, acre iudicium: in mente subeunt nostræ ille propter Arnī ripas deambulationes; crescitar dor (quoniam aliter non licet) uel in ipsis tuis commentationibus te audiēdi, uidentiq;. Librum igitur domum mecum porto, occipio legere cunctatius, modo hoc, modo illud caput: tandem, nescio quo modo, septimū caput libri ultimi offendō. Accensus nouitate tituli, magna attētione legere incipio: uideo inscios, improbos, ignaros uocari Medicos, qui Mannā, cuius nunc cōmunitis usus ante Galeni tempora ignotam Italizæ affirmant. Doleo hic simul, & gaudeo. Doleo quidem, me in eorū numero hactenus extitisse, quos uideo proteri a te, & floccifieri. Gaudeo ignorantiae nebula per te mihi abstergi. Non enim ex his sum, qui sibi placendo malunt errare, quā alterius cedendo ingenio, resipisciē. Pergo legere, audioq;, Tiberio imperāte,

E L

Mannæ usum a Medicis probatum, licet alio nomine eam appellarent. Probari hoc magna animi propensione expertens, uniuersum caput perlego: eo tamen lecto, nō minus ac antea probationes defydero. Siquidem quæ abs te ad huius rei probationem afferuntur (amico uera loquenti ignosce) mihi haudquaquam satisfaciunt. Nam Celsus turæ sententiæ adstipulari (ut dicas) minime uidetur. Lectionem ego in primis depravatā, ut alibi plærunt, ita eo loco puto, scribendumq; Rhos, uoce quidem græca, sed quæ (ut inquit Plinius) latinum nomen non habet, significatq; eum fructum, quem Arabes, & uulgas nunc Medicorum Sumac dicunt, olim obsonijs & pellibus, nunc Medicinæ seruientem: de quo & Theophrastus libro tertio de his storijs Plantarū, & Dioscorides libro primo, & Galenus octauo, & Plinius libro uigesimo quarto abunde conscripserunt: aitq; Plinius, quod ulceribus medetur manantibus cum melle, quæ fere sunt uerba Celsi per te recitata. Galenus quoq; ἀπτιβαλλομένως scribens, Syriacum eum nuncupat. Sed sit uera & genuina illa lectio, certe nullus in differendi arte uel mediocreiter eruditus, ex ea id affirmabit sequi, quod cōtendit, Rorem scilicet Syriacum eo loco oportere intelligi, quem Hebræorum monumenta, & recentiores Medici Mannam uocant. Nihil enim uerat uel aliam quamuis rem, uel ipsum Rhoum inteligi, præsertim cum in libris recentiorum Medicorum pro Rho, legatur aliquando Ros Syriacus, sicut & apud Columellam & Palladium. Nec Mannæ intelligi apud Celsum possit, nisi inscitia rei medicæ Celsius ipse notetur. Quæ enim uis Mannæ huic nostræ, ut mala oris ulcera, de quibus inibi scribit, per eam sanescatur: aut quod cum amaris nucibus consortium: Quantu[m] igitur melius, peccatum unius elementi in librariū rejcere, Rhoumq; ipsum, rem a Galeno, & cæteris in stomaticis pharamcis summe collaudatam, uel legere, uel intelligere, quam Celsius ipsum facere, alijs autoribus, rationiq; ac sibimet, parum consentanea affirmare. Dioscorides quoq; in suo illo ad Arium περὶ ὑλῆς ἱατρικῆς libro, tam nominat eam, qua de quæstio est Mannam, quam meam hanc quam nunc

E L

scribo epistolam: sed eo ipso quē tu affets loco, hoc est, cap. 86. de Manna thuris, nō de Manna hac recentiorum scribit, quod profecto adeo est clarū Dioscoridē ipsum legenti, ut mirari satis nō possim, te, quem oculatissimum semper agnoui, in tanta luce caligasse. Scribit enim capite. 84. περὶ λιβάνου, altero, id est, 85. περὶ φλοιοῦ λιβάνου, deinceps uero octogesimo sexto, περὶ μάρνης λιβάνου, in hunc modum: μάρνη δὲ λιβάνου, δόκιμοθὲ εἰς ίππη λευκή ιγή παθεῖ ἐν χονδρῷ. Et paucis interiectis. μίσγουσι δὲ ἔνιοι δολιζοντες, φυτίνην, πιτόνην, σέσεισ μένην ιγή γύρην, que fere sunt uerbum ex uerbo, quæ per te allata sunt, ex eius sententia. E quibus nō aliam Mannam, quam thuris eum intellectisse nullus dubitat, qui sciat idem esse apud Gr̄cos λιβάνον, seu λιβανώτον, quod apud nos thus. Videatq; post hoc cap. 87. in quo de thuris fuligine tractatur, ita ut quatuor capitibus uniuersa thuris materia absoluatur. Sed & Galenus, qui nullib[us] hanc uulgarem Mannam sub hac uoce nominauit, licet de ea in libro de Alimentis, capite de Melle, aliquid tetigerit, cum alibi pluries, tum decimo libro περὶ βεραπευτικῆς μεθόδου, Mannæ Libani mentionem habet, impleri ea docens suppuratos tumores post sectionē, quam & definit ἀπόστεισμα λιβανώτον. Demum quam Orpheus inter Thymiamata (ut scribis) refert, quis utrancq; internoscens, non potius credat esse excrivationem, & puluisculum quendam thuris, ad suffimenta idonei, & quem adoleri aris uetustissimum sit, quam hanc uulgarem, quæ penitus inodora, sufficiq; contumax ac inepta, & quæ in suis potius ægrotorum quam sacrificia Deorum ueni re consueuerit. Neq; igitur Celsius, neque Dioscorides, uerum neq; Orpheus id probare mihi uidentur quod contendis, Tiberio scilicet Cæsare imperante, Mannam hanc, quam nunc passim ad altum nobilium (preciosa enim res est) leniendam, exhibemus, in agnitione, & usu fuisse Medicorum. Quare si quas habes huius rei euidentiores demonstrationes, eas scribere ne pigeat, simul Manardo tuo rem gratissimā facturus, simulq; ueritati patrocinatus, nisi enim fortiores rationes uidero, nō sum ab Auerroe Cordubensi recessu-

E L

rus, qui Mannam hanc inter ea reposuit, quæ post Galenum in usum uenerunt Medicorum. Nisi forte quisquam antiquitati fauens, mel sylvestre, ut Suidas, uel mel roris, aut aeris, ut Galenus, uocatam ab antiquis contendat: cui nec nos magnopere (ut alias ostendimus) repugnabimus. Hermolaus Barbarus tametsi nihil certū diffiniat, tamen ansam nobis præbuit plura & altiora disquirendi: is ita in Corollario Manna thuris reliquit. Manna thuris est hypēsma, quod Plinius micas concussu elisas interpretatus est, ubi deprauata dictione, Mammas, non Manna uulgo legitur. Id autem fit gestatu, s. atterentibus se glebis, ut inquit Aetius. Differt a Thure, Manna: quod plus astringit, propter corticis fragmenta, quæ remanent. Nam quod Thuris chondros a Græcis dicunt, nos Thuris granum interpretamur, secuti Plautum in Penulo, qui nullum, inquit, granum Thuris sacrificant. Est & genus Mannæ recentioribus dictum, & a scris quoq; literis acceptū, de quo superius in Elæomelite. Et quia de Saccharo in Zuccharo mentio incidit, auctarij uice, & Leonardi Fuchsij rhapsodiam ex eodem Leoniceno & Manardo adscriptissimus. Locus est in erroribus Medicorum, errore. 15. atq; sic habet. Errant qui antiquorum Saccharum, quod ab eo quod nunc uoce parū mutata, Zuccharum uocat, diuersum est, a sale Indo differre existimant. Saccharum antiquorum est id, quod Dioscorides, Galenus, ac Plinius describunt, speciem mellis esse dicentes, & ob eam etiam rem de eo inter mella loquuntur. Dioscoridis autē hæc de Saccharo lib. 2. cap. 73. sunt uerba. καλεῖται δέ τις ἡ σακχαρὸν εἴδοθεν μελίτος ἐν ινδίᾳ πεπηγότος ἡ τῇ ἐνδαιμονὶ ἀραβίᾳ. ἐν γισκόμενον ἀθετῶν καλάμων, ὅμοιον τῇ συσάσει ἀλσί, ἡ βραυόμενον ὑπὸ τοῖς ὁδοῦσι καθάπερ ὁ ἀλένσ. Id est, Vocatur & quoddam Saccharū, quod mellis genus est in India, feliciq; Arabia concreti. Inuenitur id in harundinibus cōcretione sua sali simile, & sub dentibus instar salis confringitur. Galeni uero lib. 7. de simplicibus medicamentis cap. 97. de Saccharo hæc est sententia. Saccharū autē uocatum ex India, feliciq; asportatur Arabia, in harundinibus concretum, estq; mel

E L

lis species. Hactenus Galeni uerba recta- uimus. Plinius etiam libro. 12. capite. 8. de Saccharo scribens, nihil a superioribus ua- riat: eius hæc sunt uerba. Saccharon & Arabia fert, sed laudatius India. Est autem mel in harundinibus collectum, gum- mium modo candidum, dentibus fragile. Amplissimum nucis auellanæ magnitu- dine, ad medicinæ tantū usum. His quoq; subscribit Alexander Aphrodisius libro secundo, problema. 74. ita inquiens. Quod Sacchar Indi appellant, mellis coagulum est, sole cogente rores, conuertenteq; ad mellis dulcedinem, quod idem monte eti- am Libano fieri certum est: fit Sacchar id proximum salis glebulis candidum, fragi- le: uim id quoq; tergendi, purgandiq; meli similem habet. Saccharon uero hoc anti- quorum nihil differre a sale Indo, in pri- mis ostendit Archigenes antiquissimus Medicinæ professor, qui id Indicum salem & harundineum mel uocavit. Paulus iti- dem Aegineta libro secundo, Saccharum salem Indum nominat: ait enim, ἡ ἀλσόντινὸς χροῖα μὲν ἡ συσάσει ὄμοιος τῷ κοίνῳ ἀλιτεύστε δὲ μελισσώδης. Hoc est: Et sal Indicus colore quidem, & concre- tione communi sali similis, gustu autem melius. Hoc idem Auicenna quoq; quar- to Canone, capite, de asperitate lingua fe- bricitantium, scribit, inquiens. Teneat in ore salem, qui ab Indis deportatur, colore salis, dulcedine mellis. Cur autem Saccha- rum salem Indum nominarint, nulla alia cauſa est, quam quod sua concretione sali simile sit, candoremq; ac friabilem in eo siccitatem, et cum diluitur humore aliquo liquefactionem, quæ in sale sunt, una hac similitudine ostendat. Dictum est & hoc Sacchari genus, quod ex India, feliciq; Ara- bia portabatur, Candum: quia nimis so- lis excandescens multum obduruerat. Est autem sal Indus, seu Saccharum Can- dum, aliud a Zuccharo nostro Candi atq; Taberzet, nam Zuccharum Taberzet nostro tempore non portatur ex India: sed ex Zuccharo nostro quater, uel quinque excocto: lucelli maioris corradendi gra- tia, seplasiarij Veneti facere didicerunt, ha- rundines quoq; immittentes, supra quas uideri possit conglobatum, & gosapio in- uolentes, ut navi ex orientalibus regioni-

E L

Hus inuestum putetur. Ita enim nostrum Zuccharum Candi res factitia est, cuius materia est Zuccharum album. Proinde errant Auicennæ expositores, Gentilis, Herculanus, et alij, per salem Indum Zuccharum Candi intelligentes. nam præter hoc quod non est naturale, sed factitium, eiam colore non est album, uerum potius subluteum. Candum autem naturale, antiquis Saccharum nominatum, in felici Arabia, ut diximus, & India tantum in harundinibus, maioribus fructis, majoris duriæ, ob uehementiores radios solis, aptiora q̄ ad id tolerandum harundinum folia coagulatur. Est uero Saccharum hoc antiquorum a Zuccharo nostro diuersum. Nam res Zuccharum a nostris dicta, nihil aliud est, quam succus a proprij generis planta bene contrita expressus, calore ignis plus minitus excoctus, coactus, ac defecatus, in Zuccharum tanto candidius & durius euadens, quanto plus concoctionis, defecationisq; tolerauerit. Et ut Iohannes Mānardus acerrimi iudicij uir, in suarum Epistolarum Medicinalium libro secundo, se a Lusitanis & Siculis cognouisse scribit, planta, a qua Zuccharum exprimitur, humectis locis proprio semine seritur, exteriore quidē specie harundini magnæ similiis, interiore substantia ualde dissimilis. Pulposa enim est, grauis, mollis, & succi plena, quum harundo econtrario sit leuis, dura, uacua. Quare si ista cum antiquorum Saccharo cōtuleris, nihil quod eidem conueniat, deprehendes. Nam cum antiqui omnes Saccharum suum, ut paulo ante diximus, mellis materiam, ac rorem esse fateantur, certe ab eo tam differt Zucchari materia, quam planta differt ab aqua. Forma deniq; quam illi adscribunt, minime huic nostro congruit. A Dioscoride enim salibus, quo ad consistentiam, concretionem simile, ac dentibus, salis instar, perfringi dicitur, & a Plinio gummi modo candidum: Nostrum uero, prius quam coquatur, colore potius nigricans, & subrufum, quam candidum inuenies; nec dentibus fragile, sed per succum, non per dentium attritionem deglutiendum. Efficiens quoq; nostri primum est forma ipsa plantæ; secundum artifex, calore ignis coquēs, & defecans, & demū in hanc, quā

E L

tidem in metę formam, in ligneis quibusdam uasculis deducens. Antiquorum autem Saccharum noctis primo frigus adglutinat; dehinc superueniens solis calor obdurat. Nostrum etiam plantæ pulpa in Sicilię & Canarię insulis continetur, effigientum harundini similis. Illud supra harundinis ueræ folia in India, feliciq; Arabia, & monte Libano, teste Galeno libro tertio de Alimentis, capite trigesimo octauo, & Alexandro Aphrosidæo, coagulatum inuenitur. Nostrum gulæ proceribus suauissimas dapes ministrat, illud ad Medicinæ tantum usum, Plinio scribente, uenit: & ut docet Dioscorides εὐσόμαχον, id est, uentriculo bonum existit. Nostrum potius pectori quam uentriculo utile experimur. Illud postremum non siticulosum, teste Paulo, sicut mel: nostrum uero non minorem sitim, quam mel facit. Quis est iam, qui Saccharum antiquorum, & Zuccharum nostrum esse res diuersas ambigat; quando forma, materia, efficiente, loco, uiribusq; longe euariant.

Eleoselinon, satiuo Apio grandius, apud Dioscor.lib.3.cap.73.

Eleophyllum, Phyllon dicta herba, apud Dioscor.lib.3.cap.141.

Eleostaphylos, tritis oleæ insita, utriusq; fructum arboris ferens.

E L E P

Ἐλεφαντίας, genus morbi, quod appellatum uolunt a similitudine cutis elephanti. Quod qui eo uitio laborant, cutem habet similem cuti elephantorum. Q. Serenus: Est Elephas morbus tristis, quoq; nomine dirus. Non solum turpās infandis ora papillis, Sed cito præcipitans funesto fata ueneno.

Elephas, ingentis molis bestia. De qua uide Plinium libro octauo, capite primo, secundo, tertio, ac quarto, &c. usq; ad caput duodecimum.

Elephas, affectus est, qui cutem crassam & inæqualem reddit, tum colorem liuidum, oculorumq; alborem efficiat; exeduntur manuum, pedumq; summae partes, fantes defluit liuida, & graue olens.

Elephas, ut inquit Q. Serenus, est morbus tristi nomine dirus, ut proxime supra. Sic appellatus hic morbus a similitudine cutis Elephantum. Sophistæ Medici leprā uo-

E L

ecant, cum tamē lepra aliud sit corporis genus, aliud ab Elephantiasi, siue Elephāte. ἐλεφατ. Lege, Ebur.

Elephantia, idem quod Elephas, & Elephantiasis.

Elephantina, lego in barbaris sonare latine aromaticā; unde pilulæ Elephantinæ. Elephantina compositio quid sit, uide Celsus libro. 5.

Elephantinon falsamentum, olim Crateti celebre, ut adnotauit Barbarus in Coroll. cuius & Aristophanes meminīt.

Elephantus, idem quod Elephas. Nam utrūq; recte dicitur.

ἐλέφαντος ὄδοντος φύσισμα, eboris scobs, apud Dioscoridem libro secundo, Pliniū libro octauo, cap. 3.

Elephetides. Lege, Saxatiles.

E L I

ἐλικθεῖς, insolatus, sole tostus.

Elices, sulcosq; aquarios. τὸ ἀντό, id est, bis idem dixit. Nam Elices uocāt sulcos aquarios, per quos aqua collecta educitur ex riuis agrorum. Non longe distant fossæ Inciles, quæ & Incilia appellant, de quibus sic scribunt Iurisconsulti, titulo de riuis: Incile est lacus depresso ad latus fluminum: ex eo dictus, quod incidatur. Inciditur enim uel lapis, uel terra, unde primū aqua ex flumine agi possit. Columella libro. 11. capite secundo. Vel,

Elices, inciles fossæ, quas de communiriuo deducendæ aquæ caussa facimus. Incilia quoq; nominari solent.

ελικίας. Lege, Fulmen.

ελικοειδῆς, sic est in græca Aldina expressione Pauli, est tunica natura neruosa, quæ ab gibbosa & anteriore parte testiculi, absolta a cōcaua, & posteriore ipsi inhēret, ex abdominis membrana ortum habens: partem eam, qua testiculo inhēret, posteriorem inhērentiam appellant. Alij legunt Erytroides. Vide Paulum libr. 6. capite. 61.

ἐλίχυσος εἰδος φύτου, ut inquit Theocriti interpres, οὐ τὸ ἄνθος ὅμοιον κρόκῳ. η διορχεύσεις ἄλοι δὲ τοὺς ἐλίχυσοφ βοτάνην λεγούσι τὸν κροειδῆνην κρυπτοσταγη. ἐλθ., oleæ morbus, id est, calamus, ab alijs Mices, & Lopas, id est, fungus, & patella, ceu quædam solis inustio. Quanquam patella in ficu morbum significat, qui nimios

E L

propter imbræ radicatus, contrahitur in olea.

ἐλιγυστ., tenuius intestinū in sinus uehementer implicitū: quia ἐλιασσεῖν circumvoluere significat. Sic enim & Græci ἐλιξικοι uocant reuolutum pampinum.

ἐλιωσις, exercitatio, ut corpus in sole torreatur, sed prætecto capite. Utitur eo genere curandi Celsius Aurelianus lib. 1.

Eliquare, & purgare corpus, apud C. Celsus legitur.

Elitis, Helxine apud Dioscoridem libro. 1. capite. 42.

Elium, secundum Theodorum Lilium sylvestre, lib. 3. cap. 138.

Elixir, id est, quinta essentia. Sic enim Arabe uocant spiritum ab auro, uel hierha, aut uino rite extractum, seruatumq;

Elixatio in uniuersum quidem est, indefiniti in humore existentis concoctio, ab humido calore facta. Aristoteles libro quarto Meteo.

E L L

Elleboritis, Centaurium minus. Dioscorides lib. 3. cap. 8.

Elleborus albus, est apud Dioscoridem libro. 4. cap. 151.

ἐλώπες, id est, ἔχθνες, pisces, uel muti pisces. Comment. Theocriti.

Elleborine, Epipactis, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 110.

Elleborine, quæ Epipactis, paruis folijs, in Asia & Græcia frutex, resistitq; uenenis. Plin. lib. 13. cap. 20.

Ellestoph, lego in Commentarijs barbarorum, interpretari Episcopum.

E L M

Elminthes, id est, tinea, uentris animalia.

E L O

Elos, clavis, oculi morbus in cornea, species Proptoseos.

ἐλθ., clausus, ulceris genus est, quod non nunquam alibi, sed frequenter tamē in pedibus nascitur, dolorēq; mouet ingrediēti.

E L V

Elucum, autore Festo Pompeio, languidū & semisomnium.

Eluenaci generis. Inter uites generosas nominatur Eluenaca, quam fertilitas commendat. Duo eius genera: Maior, quam quidam longā: Minor, quam Arcelacum appellant; nō tam fœcundā, sed gratiōrē.

E L
tautum. Columella libert. 1.
Elianciū quidam effe p...
Hemolæus in commen...
nis morbum, quem graci...
pas. Lufcationem, inquit can...
putant. Estriguit Elianciū...
ntio tempore uider aliqui...
tio. Quidam alii, mane si u...
uider exiliū, nec si ferre...
Alij Lufciolos effe puris, quid...
vident qm̄ meridie, uel adhuc...
Lufciolus inquit Fetus, sum q...
ēt proper uim uocant: u...
minus uidentes uocant: u...
to. Vespere nō uident qu...
cios. Fulgentius. Lufci...
interviu parum uident. G...
cuntur. Et nonnullis ign...
differre uidetur Myopes...
imo pro eodem sape acop...
qui interdui proper u...
conueneri nequeunt, per n...
a communitibus oculis My...
habentes: Nyctolopes, a no...
nocturnis oculis. Alij Nyct...
plus distinguunt, eodem a...
guicula etymoloblerūne...
pes qui iam inde a principi...
almera oculis conueneri ne...
modi multos uidentur, qu...
oculis prope contingunt, et...
midalissq; oculis alpic...
Burrare id significat, quod C...
yū, hoc est, de uale in...
quod quidem & transduc...
sed rarius: fortasse alura, q...
unde Lurcones apud P...
la homines. Apicu...
la, hoc est, de trulla in m...
quod plūm & diffundere...
sunt in oleo decapulare, l...
lare.

E L Y
ibidem, id est, cornua...
lumen.

E L N
dous isti. Panicum, frument...
ribus numeratur apud D...
Emaciens hoc macrum. C...
2. cap. n.

E L

haustu. Columella libro. 5. capite. 3.
Eluscationem quidam esse putant, ut inquit Hermolaus in commentationibus Plinianis, morbum, quem græci uocant Nyctilos. Luscationem, inquit eam quidam esse putant. Est igitur Eluscratio, ubi neq; matutino tempore uidet aliquis, neq; uesperino. Quidam alij, mane & uesperi exiliter uidere existimat, nec id fere nisi interdiu. Alij Lusciosos esse putat, qui uespere plus uident q; in meridie, uel adhibito lumine, Lusciosi inquit Festus, sunt qui parum uident propter uitium oculorum, quicq; plus uesperi uident q; meridie Nonius sic. Lusciosi ad lucernam non uident, & μνωτεσ minus uidentes uocantur a Græcis. Varro. Vespere nō uident quos appellat Lusciosos. Fulgentius. Lusciosos dicunt, qui interdiu parum uident, Græce Myopes dicuntur. Et nonnullis igitur nō admodum differre uidetur Myopes, & Nyctilopes, imo pro eodem s̄ape accipi: hoc est, pro ijs qui interdiu propter uisus hebetudinem contueri nequeunt, nec nisi clausis oculis: a conniuentibus oculis Myopes nomen habentes: Nyctilopes, a nocturnis, quasi nocturnis oculis. Alij Nyctilopes a Myopibus distinguiunt, eodem ad utrumq; significatum etymo subseruente: ut sint Myopes, qui iam inde a principio ortus sui nisi admota oculis contueri nequeunt: cuiusmodi multos uidemus, qui res intuendas oculis prope contingunt, et limis etiam semiclausisq; oculis aspiciunt.

Elutrare id significat, quod Græcis μεταγγίζειν, hoc est, de uase in uas transferre, quod quidem & transuersare dicitur latine, sed rarius: fortasse a lura, quæ os culei est, unde Lurcones apud Festum, capacis gutæ homines. Apicius detrullare id appellat, hoc est, de trulla in trullam deplere, quod ipsum & diffundere uocatur Plinio, sicut in oleo decapulare. Vide. Decapulare.

E L Y

λυσίφανος, id est, corona solis, lege. Hallum.
λυμος, id est, Panicum, frumentaceis seminibus annumeratur apud Dioscoridem.

E M A

Emacietur, fiat macrum, Columella libro 7. capite. 10.

E M

Emarginat, id est, crustas, & puluillos, & oras ulcerum adimit.

E M B

Embammata. Plinius noster intinctus subinde uocat, quæ græco uocabulo Embammata nuncupantur. Sunt autem liquamina multiformia, quibus intingimus buccellas escarum, gulæ prorsus irritamenta: uulgo Sapores appellant, græci dicunt εμβαμμα, intingere, unde & Embammata, intinctus: Vnde illud ex Euangelio, Qui manum intinxerit in catino, εμβαμματην χειρα εν τῳ τριβλιῳ. Colum. lib. 12. cap. 54.

Embractron, Dictamnum apud Dioscor. libro. 3. cap. 35.

εμβασισ, in oleum descensus, apud Paulum libro. 3. de colica.

Emblemata. Sic urbana omnia uocantur sylvestribus indita.

εμβρεγματæ uocantur omnia quæ fronti, temporibus, alijsue partibus, ad fouendū, discutiendum, compescendum, reprimendumq; insperguntur. Nostra ætas uulgo adhuc corrupte Embrochos ea remedia uocat.

Embrocationes, Lege, εμβρεγματæ.

εμβρενον, foetus in utero necdum perfectus. Embryon duplex ambit tunica. Interior: quæ & tenuior est, ac mollior, Amrion ab Empedocle nominata, ut autor est Pollux. Exterior uero Chorion.

εμβρενον λκια, foetus mortui extractio: quæ quomodo cōmode per instrumenta fieri debeat, require apud Paulum libro. 6. capite. 74.

εμβρενοτονια, embryones in utero excidi artificium, tractatur ab Paulo libro. 6. capite. 74.

εμβροσι, lingua Aegyptiorum Lactuca.

E M E

Emeruchit, herba est quæ Theriacem ingreditur: quæ autem, a multis alię atq; aliæ afferuntur sententiæ. Sunt em qui pro Samucho & Maiorana interpretatur, alij pro Matricaria, uel Febrisuga, alij pro Cotula foetida: at ne hic quoq; meā pronuncio sententiam. Apprime enim mihi ipsi placet, rideocq; in sinum, dum tot doctissimos uiros, de tam minutula herba rixari, & interdum tam nugacissimas rationes adducere video. Erit autem quum super his omnib.

E M

semel sententiam feremus.

E M I

Emittere, uerbum medicinale quid significet, lege, Discutere.

E M M

Emmanes, Hyoscyamus apud Dioscoridē libro. 4. capite. 72.

E M P

Empertron, Calcifraga, & Saxifraga genēris apud Dioscor. li. 4. ca. 191. De ea herba controuersiam, require apud Herbarij nostri Tomum. 2.

Emphysodes, febris est quae uehementia caloris in ore gignit et pustulas, et inflatiōes. Emphaxis, meatus, uel pororū obstructio. Emphysema, excrescentia quædam iliorū, est tumor i simili.

Emphysema, tumor & inflatio palpebrarū. Empirica secta. Lege. Sectæ priores.

Empirici qui dicti sint, & Empiricorū principes qui fuerint, lege, Sectæ Medicorū.

Empirici primi fuerunt Serapion, Apollonius, & Glaucias: & aliquanto post Heraclites Tarentinus. Vide Celsum libro. 1. in præfatione.

Εμπλαστικα. Vide, Εμπλαστω.

Emplastra differunt a Malagmatis, & Pastillis. Emplastra imponuntur uulnerib. Malagmata super integrā cutem injiciuntur, Pastilli autem illinuntur, aut alicui molliori ceromate miscentur. Sunt & alia horum inter se discrimina, de quibus per initia lib. 5. Celsus. Pastilli a pane per diminutionem, ut ait Festus, dicuntur.

Emplastica, medicamenta quæ lenticia, crassificę sua meatus obstruunt: cuiusmodi Gale, utitur Method. ad sang. sistendum.

Emplastra ελιώνα. Lege, Enhæmata.

Emplastra κολεκτικά, lege, Enhæmata.

Emplastra καταγυάτικά, lege. Enhæmata.

Emplastra enhæmata, lege. Enhæmata.

Emplastra Catagmatica, & Cephalica quæ sint, uide apud Galenū lib. 2. κατὰ γένη.

Emplastra conglutinantia plurimū, uide apud Dioscor. lib. 2. κατὰ γένη

Emplastra Epulotica, id est, cicatricem obducentia apud Galenū lib. 2. κατὰ γένη.

Emplastra Melina, apud Galenū libro. 2. κατὰ γένη.

Emplastra Russa, apud Galenū libro. 2. κατὰ γένη.

Emplastra quæ nunc uulgo a latine lingue

E M

ignaris, Vnguentia uocantur, a doctis græco uocabulo dicuntur Emplastra: quæ aut uulgo Emplastra, Cataplasma potius sunt, siue Malagmata. Differt autem Emplastrum a Pastillo. Quia Emplastrum utiq; liquati aliquid recipit: in Pastillo tan-tum arida medicamenta aliquo humore inunguntur. Emplastrū imponitur, Pastilus illinitur, aut alicui molliori miscetur. Emplastraturus es. Id est, insiturus: eo genere insitionis quam Emplastrum, & Emplastrationem uocant: quæ ita fit. Detrahitur cortex ex parte arboris nitidissima, eiq; imprimitur cortex cum gemma ex alia arbore pari: sic compage densata, ut delibratę partē bene conueniant tessella hæc, siue scutella insiti corticis: mox oblinitur in trita, integraturq;. Huic emplastrationi cōsimilis est Inoculatio, quæ excidit in arbo-re oculum cum fistula, gemmāq; includit sumptam ex alia arbore. Inoculationem signauit Virgilius, numeris poeticis scribens. Nec modus inserere, atq; oculos imponere simplex. Et mox paulo. Huc aliena ex arbore germen includitur, uocat docent inolescere libro. Columella libro quinto, capite nono.

Emplastrū Διαχύλων, id est, de succis, quod nos barbare nuncupamus Diaquilon.

Emplastrum Ephesium, uel Ethesium, Celsius libro. 5. capite. 19.

Emplastrū iridis aliquot cōfectiones apud Galenum libro. 2. κατὰ γένη.

Emplastrorum alborum uariæ descriptio-nes ex ueteribus apud Galenum libro. 1. κατὰ γένη.

Emplastrū Diapisteros. Vide apud Gale. libro. 1. κατὰ γένη.

Emplastrum Apostolicum. Vide bellam Nicolai interpretationē, Apostolicū, id est, superpositum, uel Apostolicum, id est, supra missum.

Emplastrum Barbarum quomodo compo-nitur, uide Celsum lib. 5. cap. 19.

Emplastrum Oxycroceon, habetur in officinis: ab ὄψιν quod significat aretū, et croco.

Emplastrū tonsoris ex Bithynia, apud Aetium libro. 10. capite. 22.

Emplastrum Magus appellatum, quod quidam etiam Hephesiae noīe insigniunt, de-scribitur ab Aetio sermone. 10. cap. 24.

Emplastra. Vide, Malagmata.

E M

Emplattomena uocantur, quæ uidelicet continent ea, quæ exiguis meatibus inherent. Gale. s. Method. sic dicit retineri ea, quæ per urinas, & per uniuersam exeunt cutē. **εμπλάσια**, oppleo, obstruo. A quo euentū nō erit difficile posthac nouisse, quæ græci εμπλασιά, & παρεμπλασιά dixerunt: nempe illa, quæ sunt tenacia & glutinosa, unguineq; suo corpori illita, meatus opulent & obstruunt: quales sunt adipes aliquot, oleumq; & plura alia.

εμπνικόι, qui purulenta expiunt.

εμπνοιμάσιος, flatus in interiore parte aliqua collectio.

εμφυσημ autem, non collectio flatus, sed incrementum tumoris simile, quod nō alter fit, quam cum oris spiritu impletur aliquid: idq; nomē etiam indicat. Non fit nisi in occulto emphisema hoc. Est & oculi uitium **εμπνευμάτωσις**, excrescentia scilicet tumoris similis: uel ut placuit in Isagogi co Galeno, cū repente tumefactus oculus maiorē cōtraxerit pallorem & inflāmatio nem: fitq; in senibus plerumq; et in estate.

Empneumatosis, est quando plurimus sp̄ritus cōdensatur in stomacho, & ipse exten- dit simul uentriculū, adeo ut impediatur.

εμπνευματεμίοι, inflati.

Emporetica charta, scribendo inutilis, in uo lucris chartarū, segestriūq; in mercibus usum præbet: & ideo a mercatoribus sic cognominata.

εμπροσθότονος, quando in anteriorem partem contrahitur ceruix, & nec retrosum torqueri, aut reuerberari potest.

Empyici uocantur, qui sunt pectori suppurrati, quibus abscessus in succingente costas intrinsecus membrana, aut in aliqua alia pectoris pellicula factus, aceruatim ruptus est, & in uacuum pectoris locū effusus, inter pulmonem & membranā costas succingentem. Aetius sermone, s. cap. 65.